关于举办 2024年职工运动会的通知

省直各单位、驻滇有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于体育的重要论述，落实全

民健身国家战略，倡导“勤奋努力工作、快乐健康生活”的理念，

定于 2024年 5月至 6月在昆明举办职工运动会，现将有关事项

通知如下。

一、主题

团结奋进向未来 凝心聚力谱新篇

二、原则

广泛参与 绿色健康 团结协作 文明节俭

三、时间及地点

（一）2024 年 5 月至 6 月，在昆明海埂体育训练基地举行

片区预选赛和决赛。

（二）拟于 2024年 6月上旬，在昆明海埂体育训练基地 12

号足球场举行运动会开幕式。

四、参加人员

（一）党组织关系隶属省委省直机关工委管理的 124家省直

及驻滇单位在职职工。

（二）特邀 19家驻滇单位在职职工。

— 2—

五、报名方式

（一）运动会将设置民族团结健身操、趣味定向赛、健步走、

大球类、小球类、棋牌类、拔河、跳绳、田径 9类 68个项目，

各单位选项报名参赛。

（二）报名时间为 5月 6日至 15日，逾期不报视为自动放

弃。报名邮箱：ynszsports@163.com（报名要求详见附件 1）。

六、奖项设置

（一）民族团结健身操项目按一、二、三等奖颁发奖匾。

（二）小球类、棋牌类、跳绳、田径片区赛前 8名颁发证书，

决赛前 3名颁发奖牌。

（三）大球类片区赛前 8名颁发证书，决赛前 3名颁发奖牌

及奖杯。

（四）拔河片区赛前 4名颁发证书，决赛前 3名颁发奖匾及

奖杯。

（五）健步走颁发完赛选手奖牌。

（六）根据各单位组队参赛、获奖名次和赛风赛纪等情况，

综合评选“优秀组织奖”，进行通报表扬。

七、有关要求

（一）认真组织报名。各单位要加强对参赛工作的组织领导，

广泛宣传动员，组织职工积极报名，做好参赛准备。

（二）强化协作配合。各单位要弘扬团结协作精神，加强沟

通协调，确保各项赛事安全高效完成。参赛人员要严格遵守竞赛

规则，维护赛事的严肃性和规范性。

mailto:ynszsports@163.com

— 3—

（三）严守纪律规矩。要严格落实中央八项规定及其实施细

则精神和省委实施办法，厉行节约、反对浪费，从细微点滴处落

实“过紧日子”的要求。

附件：1. 2024年职工运动会竞赛规程总则

2. 参赛报名表

3. 片区单位名册

4. 工作人员联系方式

5. 运动会日程安排表

云南省直单位职工运动会组委会

2024年 5月 6日

— 4—

附件1

2024 年职工运动会竞赛规程总则

为做好 2024年职工运动会保障工作，确保运动会安全、有

序、顺利进行，制定本竞赛规程总则。

一、主题

团结奋进向未来 凝心聚力谱新篇

二、原则

广泛参与 绿色健康 团结协作 文明节俭

三、举办方式

（一）主办单位

省委省直机关工委 省体育局

（二）承办单位

省直机关工会联合会 省体育局机关工会

（三）协办单位

昆明海埂体育训练基地 （公安、卫健等）

（四）执行单位

云南行知探索体育文旅产业有限公司

四、时间及地点

（一）2024 年 5 月至 6 月，在昆明海埂体育训练基地举行

片区预选赛和决赛。

（二）拟于 2024年 6月上旬，在昆明海埂体育训练基地 12

号足球场举行运动会开幕式，邀请省领导出席观赛，参加部分项

— 5—

目体验赛，并为部分决赛项目颁奖。

（三）开幕式当天，举行健步走活动（具体举办时间按实际

情况进行调整）。

五、竞赛项目

本次运动会共设置民族团结健身操、趣味定向赛、健步走、

大球类（5人制足球、气排球）、小球类（羽毛球、乒乓球、网

球）、棋牌类（中国象棋、围棋、掼蛋）、拔河、跳绳、田径 9

类 68个比赛项目。各项目竞赛安排详见《2024年职工运动会竞

赛项目设置表》及单项竞赛规程。

六、参与办法

（一）参赛单位

1.党组织关系隶属工委管理的 124家省直及驻滇单位在职职

工。

2.特邀 19家驻滇单位在职职工。

（二）报名

1.所有项目报名须在 2024年 5月 15日前完成，具体要求按

各单项竞赛规程规定执行。

2.报名截止后，不得随意更改和调整报名信息，无故退出比

赛的单位，将取消该单位参加评选“优秀组织奖”的资格。

3.为保证本次运动会公平、公开、公正，组委会根据参赛选

手年龄进行分组，设 A组〔50周岁（含）以下〕、B组〔51周

岁（含）以上〕。

— 6—

4.各单位领队负责核实本单位参赛队员的信息（包括个人身

份证和本人手机号，用于购买保险）。厅级以上干部报名需备注，

报名后不得无故弃权，提交报名表后不得更换运动员。

（三）项目设置

1.民族团结健身操

按 A、B组报名参赛（不限年龄、性别报名），A组为 15—25

人，B组为 26—40人，每个单位限报 1队。

2.趣味定向赛

设集体和个人赛。集体赛项目 6个，个人赛项目 6个，具体

项目后续公布。集体赛不受年龄限制，每个单位限报 1队，每队

8 人；个人赛限 51 周岁（含）以上人员报名，每个单位限报 5

人。

3.健步走（滇池绿道）

按年龄段分组（参赛组和体验组）报名参赛。

（1）参赛组按片区组织报名参赛。每个片区内单位预报名

50人。线路（10公里）：昆明海埂体育训练基地 12号足球场—

海洪湿地公园—星海半岛生态湿地—昆明海埂体育训练基地。

（2）体验组原则上 51周岁（含）以上人员参加，省直单位

无需报名，由组委会统筹安排。路线（5公里）：昆明海埂体育

训练基地 12 号足球场—海洪湿地公园—昆明海埂体育训练基

地。

4.大球类

— 7—

（1）足球（5人制）

每个单位限报 1队，每队限报领队 1人、教练 1人、运动员

10人含 1名守门员（报名队员不限制性别）。

（2）气排球

每个单位限报 1队，每队限报 12人（上场选手至少含 2名

女队员）。

5.小球类

（1）羽毛球

按年龄段分 A、B组报名参赛，A组为 50周岁（含）以下，

B组为 51周岁（含）以上，设男单、女单、男双、女双项目。

每个单位单人项目各限报 2人；每个单位双人项目各限报 2个队，

每队限报 2人。

（2）乒乓球

按年龄段分 A、B组报名参赛，A组为 50周岁（含）以下，

B组为 51周岁（含）以上，设男单、女单、男双、女双项目。

每个单位单人项目各限报 2人；每个单位双人项目各限报 2个队，

每队限报 2人。

（3）网球

按年龄段分 A、B组报名参赛，A组为 50周岁（含）以下，

B组为 51周岁（含）以上，设男单、女单、男双、女双项目。

每个单位单人项目各限报 2人；每个单位双人项目各限报 2个队，

每队限报 2人。其中 B组双打项目可跨单位组队。

— 8—

6.棋牌类（中国象棋、围棋、掼蛋）

棋类每个项目各单位限报 2人；牌类项目限报 1队，每队 2

人。

7.拔河赛

设男子组、女子组。每个单位限报 2队（男、女各 1队），

男队 15人，女队 12人。（每队可多报男、女各 2人作为替补）

8.跳绳

按年龄段分 A、B组报名参赛，A组为 50周岁（含）以下，

B组为 51周岁（含）以上，设个人和集体项目（混合）。个人

项目：男子 1分钟单摇跳、3分钟单摇跳，女子 1分钟单摇跳、

3分钟单摇跳。个人项目每个项目各单位限报 4人。集体项目：

4×30秒单摇接力跳、3分钟 8人长绳集体跳。集体项目各单位限

报 1队（4×30秒单摇接力跳每队不少于 1名女性，3分钟 8人长

绳集体跳每队不少于 3名女性）。

9.田径

按年龄段分 A、B组报名参赛，A组为 50周岁（含）以下，

B组为 51周岁（含）以上，设个人和集体项目（混合）。个人

项目：男子 100 米（仅限 A 组报名）、3000 米、实心球（2 公

斤），女子 100 米（仅限 A 组报名）、1500 米、实心球（1 公

斤）。集体项目（混合）：60米迎面接力（5男 5女，不分组别）。

每个单位个人项目限报 2人，每个单位集体项目限报 1队。

（四）联络人员

— 9—

各参赛单位可报 1名总领队，1名联络员。

（五）保险

本次运动会期间，组委会统一购买公众责任险及参赛队员比

赛期间的个人意外险，请各单位报名时准确填报运动员信息，如

因提交信息有误造成的后果自行承担。

七、资格审查

（一）在体育部门注册过的项目专业运动员，退役五年内的

不得参赛。

（二）参赛运动员参赛资格、健康状况，由各参赛单位严格

审查。单位职工（在职 6个月以上）须具备单位有效证明或合同、

五险一金证明、身份证及其他相关材料。

（三）组委会将依据报名要求等相关规定对运动员参赛资格

进行审查，并接受各单位监督。

（四）各单位可利用自查、互查等形式对运动员参赛资格进

行审核与监督，如对运动员资格提出异议，采用“谁主张，谁举

证”的原则在参赛名单公示期内报组委会办公室，逾期不予受理。

（五）运动员不得外借或冒名顶替参赛，违反竞赛有关规定

的单位，经举报查实，取消该运动员所有名次与奖励，如同一单

位出现 2例违规情况的，取消该单位“优秀组织奖”评选资格并通

报批评。

八、竞赛办法

（一）各项目按照国家体育总局或全国单项体育协会审定的

— 10—

各项目竞赛规则执行。如有变化，组委会将进行补充完善并及时

公布。

（二）比赛使用国家体育总局或全国单项体育协会认定的设

备、器材。

（三）在本次运动会中，除部分项目按照规则规定，比赛名

次可以并列外，其他项目须排出单项名次，不得并列。

（四）本总则设定的竞赛项目，如报名不足 3 个参赛单位

（队）的，该项目取消设项。各竞赛项目中如报名不足 3个队的

小项（各竞赛项目规程规定设置的集体小项）或报名参赛运动员

不足 3人的个人小项，取消设项。

（五）本次运动会的仲裁委员、竞赛项目裁判长、裁判员和

记录员由组委会根据各项目竞赛规程、规则和实际参与情况进行

选派。

（六）为保证本次运动会公平、公正、公开，保护参赛人员

和单位的相关权益，在主办单位指导下成立本次运动会仲裁委员

会。详细名单后续公布。

（七）裁判员、仲裁人员的工作职责范围，按本规程总则及

各项目竞赛规程执行。

（八）乒乓球、羽毛球、网球项目不允许兼项。

（九）片区赛中个人项目各片区前 8名进入决赛，双人及集

体项目各片区前 4名进入决赛。

九、奖励办法

— 11 —

（一）片区赛

1.小球类、棋牌、田径、跳绳片区赛奖励前 8名，获奖选手

按项目规程中规定的报名人数颁发获奖证书。参赛队伍数量不足

奖励名额的，按照实际参赛队伍减一录取。

2.足球、气排球奖励片区赛前 8名，获奖单位颁发集体奖匾

1块并按项目规程中规定的报名人数颁发获奖证书。参赛队伍数

量不足奖励名额的，按照实际参赛队伍减一录取。

3.拔河赛奖励片区赛前 4名，获奖单位按项目规程中规定的

报名人数颁发获奖证书。参赛队伍数量不足奖励名额的，按照实

际参赛队伍减一录取。

（二）决赛

1.小球类、棋牌、田径、跳绳类单项奖励前 3名，分别颁发

金、银、铜牌按项目规程中规定的报名人数颁发。

2.足球、气排球奖励前 3名，按项目规程规定的报名人数分

别颁发金、银、铜牌及奖杯。

3.拔河项目奖励前 3名，分别颁发奖杯及奖匾。

4.趣味定向赛项目奖励集体赛前 8名颁发集体奖匾，个人组

不设奖项。

5.民族团结健身操比赛按参赛队伍的总数的 20%、30%、

50%，分设一、二、三等奖并颁发集体奖匾，如遇得分相等，则

并列颁发。

6.健步走项目不设名次奖项，参与该项目的所有选手完成赛

— 12—

程后可获得纪念奖牌。

7.根据各单位组队参赛、获奖名次和赛风赛纪等情况，综合

评选“优秀组织奖”，进行通报表扬。

十、经费保障

（一）所需经费由省总工会和省直机关工会联合会按有关规

定划拨省体育局机关工会统筹使用，主要用于聘请裁判员及工作

人员、购买体育耗材及物料、奖牌、筹办开幕式、宣传及其他服

务保障等。

（二）除足球、民族团结健身操项目外整体服装不做统一要

求。

（三）比赛期间组委会不提供参赛运动员出行用车及用餐保

证。

十一、赛会纪律

（一）崇廉尚俭，把节俭办会的要求贯穿运动会的全过程、

各方面，以实际行动杜绝奢侈浪费。

（二）本着友谊第一，比赛第二的原则，在公平、公正、公

开的宗旨下进行，比赛裁判必须严格公正执法，比赛人员必须尊

重主裁判的一切判罚，不得攻击、干扰主裁判，如有上列情况者，

视情节严重程度给予处罚。

（三）赛后领队或参赛选手有情况通报或者要上诉的情况，

统一报组委会办公室，由组委会报仲裁委员会，最终结果由仲裁

委员会裁定。

— 13 —

（四）文明观赛、理性助威，严禁在比赛中起哄、吼叫、向

赛场内扔掷杂物、喝倒彩等违背体育精神的行为，比赛后各队要

负责清理队席的场地，带走场地垃圾。

（五）严禁侮辱谩骂、围攻运动员、裁判员和相关工作人员，

严禁打架斗殴、寻衅滋事，严禁以任何形式干扰比赛秩序。

（六）有违反赛会纪律的运动员及其单位不得参加“优秀组

织奖”的评选。

十二、未尽事宜，另行通知。本总则的解释权属云南省直单

位 2024年职工运动会组委会。

— 14—

2024年职工运动会竞赛项目设置表

序

号
类别 组别 项目名称 报名人数

1
气排球

1
混合组

各单位限报 1队
每队限报 12人（上场选手至少含 2名女队员）

2
足球（5 人制）

1
混合组

各单位限报 1队
每队限报 10人含 1名守门员（不限制性别）

3

羽毛球

8

男

子

组

A
组

单打 每个单位限报 2人

4 双打 每个单位限报 2对

5 B
组

单打 每个单位限报 2人

6 双打 每个单位限报 2对

7
女

子

组

A
组

单打 每个单位限报 2人

8 双打 每个单位限报 2对

9 B
组

单打 每个单位限报 2人

10 双打 每个单位限报 2对

11

乒乓球

8

男

子

组

A
组

单打 每个单位限报 2人

12 双打 每个单位限报 2对

13 B
组

单打 每个单位限报 2人

14 双打 每个单位限报 2对

15
女

子

组

A
组

单打 每个单位限报 2人

16 双打 每个单位限报 2对

17 B
组

单打 每个单位限报 2人

18 双打 每个单位限报 2对

19

网球

8

男

子

组

A
组

单打 每个单位限报 2人

20 双打 每个单位限报 2对

21 B
组

单打 每个单位限报 2人

22 双打 每个单位限报 2对，可跨单位组队

23
女

子

组

A
组

单打 每个单位限报 2人

24 双打 每个单位限报 2对

25 B
组

单打 每个单位限报 2人

26 双打 每个单位限报 2对，可跨单位组队

27
棋牌类

3

中国象棋 每个单位限报 2人

28 围棋 每个单位限报 2人

29 掼蛋 每个单位限报 1队，每队 2人

— 15 —

序

号
类别 组别 项目名称 报名人数

30
趣味定向赛

12

集体项目 待定
各单位限报 1队

每队 8人

31 个人项目 待定
限 51岁（含）以上人员报名

各单位限报 5人

32 民族团结健身操

2
混合组

A组 15—25人

33 B组 26—40人

34 拔河

2
男子组 15×15男子对抗赛

35 女子组 12×12女子对抗赛

36

田径

11

男

子

组

A组

100米
每项各单位限报 2人37 3000米

38 实心球（两公斤）

39
B组

3000米
每项各单位限报 2人

40 实心球（两公斤）

41
女

子

组

A组

100米
每项各单位限报 2人42 1500米

43 实心球（一公斤）

44
B组

1500米
每项各单位限报 2人

45 实心球（一公斤）

46 混合组 60米迎面接力 5男 5女，不分组别

47

跳绳

10

男

子

组

A组
1分钟单摇

每项各单位限报 4人
48 3分钟单摇

49
B组

1分钟单摇

50 3分钟单摇

51
女

子

组

A组
1分钟单摇

每项各单位限报 4人
52 3分钟单摇

53
B组

1分钟单摇

54 3分钟单摇

55
混合组

4×30 秒单摇接力跳
各单位限报 1 队

（每队不少于 1 名女性）

56
3分钟 8 人长绳集

体跳

各单位限报 1 队

（每队不少于 3名女性）

57 健步走

2
参赛组 10公里

按片区组织报名参赛

每个片区内单位预报名 50人

58 体验组 5公里 由组委会统筹安排

— 16—

附件2

参赛报名表

单位名称（盖章）： 所属片区：

总领队： 领队电话：

联络员： 联络员电话：

序

号
姓名

性

别
电话 身份证号 报名项目 备注

报名总人数：XXX 人

报名注意事项：

1.报名时间：从通知下发之日起至 5 月 15 日 24 时。

2.递送要求：将加盖公章的报名表总表扫描件，各分项报名表电子版打包发送至指定邮箱（无需

报送纸质版），邮箱：ynszsports@163.com
3.报名要求：各项目报名要求与参赛人员资格按照《云南省直单位 2024年职工运动会竞赛总则》

及各项目竞赛规则中相关要求执行。

4.填写要求：请各单位认真填写报名信息，个人信息用于购买竞赛期间个人意外险及赛程编排使

用，如因填写错误造成的后果，各参赛单位自行承担。

5.其他：如有厅级及以上领导报名请备注，未提交参赛队员信息的，视为自动放弃该项目参赛资

格，名单提交后不得修改。

— 17 —

附件3

片区单位名册
片区 序号 单 位

一

片

区

1 省税务局

2 国家移民局常备力量第二总队

3 省政府办公厅

4 省教育厅

5 省民政厅

6 省财政厅

7 省自然资源厅

8 省农业农村厅

9 省水利厅

10 省审计厅

11 省政府研究室

12 省侨联

13 省残联

14 省搬迁安置办

15 省地震局

16 国家移民局瑞丽遣返中心

17 中国冶金地质总局昆明地质勘查院

18 云南报业传媒集团

— 18—

片区 序号 单 位

二

片

区

1 省公安厅

2 省委编办

3 省接待办

4 省人力资源社会保障厅

5 省卫生健康委

6 省地方金融监管局

7 省信访局

8 省滇中引水建管局

9 省监狱管理局

10 省科协

11 省文史馆

12 省供销社

13 省农垦局

14 云南驻京机构党委

15 国家能源局云南监管办

16 财政部云南监管局

17 应急部昆明康复中心

18 昆明海关缉私局

— 19 —

片区 序号 单 位

三

片

区

1 省工业和信息化厅

2 云南调查总队

3 省科技厅

4 省生态环境厅

5 省应急厅

6 省国资委

7 省体育局

8 省国防动员办

9 省工商联

10 省社会主义学院

11 省有色地质局

12 云南省贸促会

13 昆明海关

14 省烟草专卖局

15 省林草局

16 省农科院

17 国家林草局云南专员办

18 中国林科院高原林业研究所

19 国家林草局西南调查规划院

— 20—

片区 序号 单 位

四

片

区

1 省文联

2 省高院

3 省委网信办

4 省发展改革委

5 省区域合作办

6 省退役军人事务厅

7 省统计局

8 省机关事务局

9 省医保局

10 省投资促进局

11 省通信管理局

12 省邮政管理局

13 国家矿山安监局云南局

14 应急部南方航空护林总站

15 省地矿局

16 商务部昆明特派办

17 中国科学院昆明分院

18 省商务厅

— 21 —

片区 序号 单 位

五

片

区

1 省委办公厅

2 省纪委监委

3 省委组织部

4 省检察院

5 省委宣传部

6 省委政法委

7 省委政研室

8 省委社会工作部

9 省委台办

10 省住房城乡建设厅

11 省文化和旅游厅

12 云南广电台

13 新华社云南分社

14 国家粮食和物资储备局云南局

15 省消防救援总队

16 太平洋证券公司

17 中国邮政集团云南省分公司

— 22—

片区 序号 单 位

六

片

区

1 省民族宗教委

2 省人大常委会机关

3 省委军民融合办

4 省委老干部局

5 省委党校（云南行政学院）

6 省交通运输厅

7 省外办

8 省政协机关

9 省总工会

10 省社科联

11 省社会科学院

12 省档案局

13 省广电局

14 云南广电传媒集团

15 中新社云南分社

16 云南出版集团

17 中国广电云南公司

— 23 —

片区 序号 单 位

七

片

区

1 省市场监管局

2 云南日报报业集团

3 省委统战部

4 省委省直机关工委

5 省委党史研究室

6 省司法厅

7 省能源局

8 省戒毒管理局

9 团省委

10 省妇联

11 省红十字会

12 云南边检总站

13 省气象局

14 云南中烟工业公司

15 上海在滇单位党委

16 省粮食和储备局

17 中国电建集团昆明勘测设计院

— 24—

片区 序号 单 位

八

片

区

1 人民日报社云南分社

2 中央广播电视总台云南总站

3 光明日报社云南记者站

4 经济日报社云南记者站

5 中国日报社云南记者站

6 人民银行昆明中心支行

7 国家金融监督管理局云南监管局

8 中国证监会云南监管局

9 国家开发银行云南省分行

10 中国进出口银行云南分行

11 农发行云南省分行

12 工商银行云南省分行

13 农业银行云南省分行

14 中国银行云南省分行

15 建设银行云南省分行

16 交通银行云南省分行

17 中石化云南分公司

18 中石油云南分公司

19 云南电网公司

— 25 —

附件 4

工作人员联系方式
序
号

片区
片区联系人及电话

姓名 移动电话 备注

1 省直机关工
会联合会

聂易明 13608715568

李代明 13398718188

张 栋 13808710218

2 省体育局
周 洁 13700687577

张潇予 13759121606

3 一片区
张 霞 13888488068

毛建学 13529320001

4 二片区
严 波 13888885222

蒋 辉 13888952345

5 三片区
吕云枫 13700650073

朱 江 13987682002

6 四片区
赵月秋 13629686878

罗红英 13987156986

7 五片区
李海芳 13888721655

王双芳 13888249968

8 六片区
唐相林 13700611601

郭 珺 17708710116

9 七片区
钟卫其 15887260329

申雁宇 13888777275

10 八片区
张 栋 13808710218

付 彦 15096647795

11 执行公司
武诗健 13099902909

戴潇然 15288226014

— 26—

附件5

运动会日程安排表
序
号

项目 时间 召集人 地点

1 协调工作推进会 4月18日 省体育局

2 印发通知 5月6日

3 组队报名 5月6日至15日

4
组委会第一次

全体会议

5月22日
10:00

海埂训练基地

5 领队会
5月22日
14:30

海埂训练基地

6
大球类（5人制足球、气
排球）、小球类（羽毛
球、乒乓球、网球）

5月28日起

各单位领队 海埂训练基地

7 跳绳 5月28日起

8 田径 5月28日起

9 棋牌（中国象棋、围棋
、掼蛋） 5月28日起

10 拔河 5月31日起

11 民族团结健身操 6月6日

12 开幕式（暂定） 6月7日 颜希权 杨中华
海埂训练基地

12号足球场

13 趣味定向赛（暂定） 6月7日 各单位领队 海埂训练基地

14 健步走（暂定） 6月7日 各单位领队 滇池绿道

	关于举办2024年职工运动会的通知